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NEZABUDNITE NEZABUDNITE 
BLAHOŽELAŤBLAHOŽELAŤ

18.1. BOHDANÁM, 19.1. DRAHOMÍRAM,

MÁRIOM, 20.1. DALIBOROM, SEBASTIÁ−

NOM, 21.1. VINCENTOM, 22.1. ZORÁM,

23.1. MILOŠOM, 24.1. TIMOTEJOM

24.1. MÁRIA MAGDEME

POZDVIHNIME ČAŠE NA ICH ZDRAVIE

Už rok uplynul odo dňa, kedy nás 
navždy opustili náš otec a starký 

VLADO STRMÝ z Modrého Kameňa 
a sedem mesiacov, ako nás opustila aj 
naša maminka a starká VALIKA STRMÁ. 
A tak ako celý život vedľa seba kráčali,
snívajú teraz spolu svoj večný sen... Kto
ste ich poznali a mali radi, venujte im,
prosíme, tichú spomienku. 

So smútkom spomínajú deti 
Jaro, Slavo a Silvia.

SPOMIENKA

Dňa 18.1. 2010 uplynul smutný rok 
odvtedy, čo nás navždy po ťažkej 
chorobe opustila naša milovaná 

MÁRIA IVICOVÁ 
z Dolných Plachtiniec.

„Bolesť v srdci nezahojilo ani 365 dní bez
Teba, mamička a starká naša. Tvoj hlas,
milé slovo či úsmev, stále akoby sa
ozývali medzi stenami izby, kde si prežila
posledné chvíle svojho života. Chýbajú
nám pohladenia Tvojich zrobených rúk,
usmernenia, rady i chutný koláčik, ktorý
si tak skvele vedela upiecť len Ty. Tak
veľmi by sme Ti ešte chceli poďakovať a
povedať, ako Ťa ľúbime. Ty to však určite
vieš, veď sa na nás zhora dívaš, my to
cítime...“

Všetci, ktorí ste našu drahú poznali, 
venujte jej tichú spomienku.

S láskou v srdci spomínajú dcéry Anna
a Mária s rodinami, vnuci Marian
s manželkou Zdenkou, Zuzka, Ľubko a
pravnučky Zdenka s Johankou a celá
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

"Vydal si sa na cestu,
kam musí ísť každý
sám. Len dvere spo−
mienok nechal si doko−
rán. Túžil si s nami žiť,
no srdiečko, ktoré nás
tak milovalo, nevládalo
dlhšie biť. Čas plynie,
slzy vánok suší, ale
bolesť v našich srd−

ciach však neutíši. Nech otecko sníva
sladko svoj večný sen, v spomienkach
sme pri ňom každučičký deň."

Devätnásteho januára 2010 si pripomí−
name 1.výročie úmrtia nášho drahého
manžela a ocka LADISLAVA MACZKA
z V. Krtíša. S láskou na neho spomínajú:
manželka Otília, syn Ladislav s rodinou,
dcéra Miloslava a vnúčatá Nikoletka a Zolko.

SPOMIENKA

5.1. PAVEL KOPČIAK, nar. v r. 1940 z V.
Krtíša, 7.1. JÁN VANKO, nar. v r. 1956 z V.
Krtíša, 11.1. ELENA DONČOVÁ, nar. v r.
1922 zo Selian, 12.1. ANNA JOMBÍKOVÁ,
nar. v r. 1938 z Opavy

OSUD SFÚKOL SVIEČKU ICH ŽITIA

5.1. KRISTIÁN z M. Krtíša, 7.1. VANESA z
V. Krtíša, 11.1. EMMA z Pôtra

NARODILI SAHRACIE KARTY VIANOČNEJ

KUPÓNKY MÔŽETE 
POSIELAŤ DO PIATKU

22.1.2010. VÍŤAZOV 
UVEREJNÍME 

V PONDELOK 1.2.2010, 

V POKROKU ČÍSLO 5.

Aj keď zima ešte neskončila svoju vládu, silu už
ukázala. Vidia a cítia to aj vodiči v podobe výtlkov
na cestách, ktoré znepríjemňujú jazdu, môžu po−
škodiť podvozok áut či byť príčinou dopravnej ne−
hody. V týchto dňoch sme však v uliciach mes−
ta zaznamenali pracovníkov, ktorí tieto následky
zimy opravujú. Viac nám o  tom povedala asis−
tentka primátora Mgr. Erika Ľavčoková: 

"Mesto V. Krtíš chce už  v predstihu za−
bezpečiť bezpečnosť dopravy na cestách,
ktoré patria do správy Mesta. To sú všetky
miestne komunikácie, ktoré nie sú zaradené
do I. alebo II. triedy. 

V spolupráci s podnikom Verejnoprospeš−
ných služieb sa začali robiť opravy tých ú−
sekov, ktoré sú v havarijnom stave. Najskôr
sme začali s opravami v centre mesta. Výtl−
ky opravujú pracovníci podniku špeciálnou
asfaltovou zmesou, ktorú je možné použiť aj
pri nízkych teplotách. Tona tejto špeciálnej
zmesi stojí 250,− eur. Opravy budeme robiť
podľa toho ako nám to dovolí počasie a pod−
ľa toho, kde to najviac bude potrebné. Ak aj

obyvatelia mesta vedia o výtlkoch, ktoré nutne
potrebujú opravu, môžu to nahlásiť na odbore
investičnom a životného prostredia, na tel. č.
4812 123 počas pracovných dní."            −red−

ABY DOPRAVA V MESTE BOLA BEZPEČNÁ

Opravy od výtlkov sa dočkala aj cesta na SNP

24.januára 1567
sa narodil biskup 

a cirkevný učiteľ 
sv.František Saleský, 

patrón žurnalistov 

Titulok je len jednou z množstva myšlienok, kto−
ré nám zanechal svätý František Saleský, ktorý
sa narodil v Savojsku. Vyštudoval filozofiu a prá−
vo v Paríži. Počas svojho pobytu v Paríži býval
v jezuitskom kolégiu a získal aj vynikajúce du−
chovné vedomosti.  Po štúdiách v Paríži absol−
voval právnickú fakultu v Padove. Ako dvadsať−
štyriročný napriek nesúhlasu otca si zvolil kňaz−
skú dráhu. Jeho prvé pôsobisko bolo celkom
pod vplyvom kalvinizmu. Nedal sa znechutiť a
svojimi listami burcoval k návratu ku kresťan−
stvu. V roku 1599 ho pápež vymenoval za po−
mocného biskupa a v roku 1602 za diecézneho
biskupa v Ženeve. Bol to človek ušľachtilého a
prenikavého ducha, učený humanista a veľký
duchovný vodca. Všetkým sprístupnil cestu as−
ketiky (Filotea) a ukázal podstatu duchovného
života v láske k Bohu (Teotim). Aj v svojom bis−
kupskom úrade bol neúnavným pisateľom a šta−
tistiky hovoria, že napísal okolo 6000 listov. Vy−
čerpaný apoštolskou činnosťou zomrel 28. de−
cembra 1622. 
Za svätého bol vyhlásený v roku 1665 a Pius XI.
ho v roku 1923 vyhlásil za patróna tlače a žur−
nalistov. Na jeho sviatok pápeži vydávajú posol−
stvo k Svetového dňu spoločenských komuni−
kačných prostriedkov, ktorý sa slávi na Siedmu
veľkonočnú nedeľu.
K druhým bol dokonalo láskavý a ohľaduplný,
sám ku sebe prísny, pretože láska k Bohu a k
ľuďom mala u neho vždy prednosť. Bol to člo−
vek, s ktorým chcel komunikovať každý, kto ho
spoznal a to je myslím veľmi dôležité aj pre nás
novinárov, pretože ak objekty našej práce sa
pred nami skrývajú a utekajú, asi sa niekde sta−
la chyba L. 
My, žurnalisti máme teda fajn patróna a všetci

(veriaci aj ateisti) by sme si mali priať, aby sme
si dokázali udržať pokojný a láskavý prístup pri
písaní každej témy, pretože aj náš patrón sa ria−
dil myšlienkou z titulku. Aj jeho ďalšie myšlienky
sú hodné zamyslenia a aktuálne aj dnes v
21.storočí. Veď posúďte. 

* Je lepšie mlčať ako nasilu dokazovať svoju
pravdu.  Pravda nech je vľúdna, nie násilná
a panovačná.

* Boh dal človeku rozum, aby ho viedol.“

* Nič nie je také silné ako jemnosť; nič nie je
také jemné ako skutočná sila.

* Pokušenia nech vás nenaľakajú. To, že ne−
priateľ bojuje o vašu dušu, je dobrý znak.
Značí to, že mu ešte nepatríte.

* Prv než posúdite svojho blížneho, pomysli−
te si, že ste na jeho mieste a on na vašom.
Uisťujem vás, že budete súdiť správne a dob−
re.

* Usilujte sa vždy spájať lásku s pokorou, le−
bo bez pokory sa neobídu ani veľkí a vplyv−
ní ľudia. " 

POUČNÉ A PRAVDIVÉ AJ PO TAKMER 
400 ROKOCH, VŠAK? 

R.HORNÁČEKOVÁ 

"Viac múch sa 
chytí na kvapku 

medu, ako 
na sud octu"
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Kamionisti po výrazných ústupkoch vlády konečne odblokovali mi−
nulý týždeň všetky slovenské cesty. V pondelok 11.1.  však ešte do−
pravcovia protestovali po celej krajine, Veľký Krtíš nevynímajúc. V
podvečerných hodinách sa asi polkilometrová kolóna s trúbiacimi
a blikajúcimi osobnými autami, na čele s kamiónom  tiahla ulicami
aj nášho okresného mesta. Večer o 19.30 mierne zdržali na cestách
ostatných vodičov, vážnejšie komplikácie však neboli zaznamena−
né. Protesty, zdá sa, aspoň sčasti splnili svoj účel, keďže premiér R.Fi−
co oznámil, že mýto sa do konca januára vyberať na cestách I. triedy
nebude, a že sa zníži spotrebná daň na naftu. Podľa slov dopravcov
však tieto opatrenia situáciu neriešia dostatočne.                −MS−

Najskôr si musia do vrecka siah−
nuť milovníci psov. Daň za psa je
splatná do 31.1.2010 a to vo výške
za jedného psa držaného v rodin−
nom dome v meste a v bytovom do−
me v meste s oploteným pozemkom
16,597 EUR za psa. Za psa drža−
ného v bytovom dome v meste
33,194 EUR. Ak máte psa v zá−
hradkárskej osade alebo vo volié−
rach mimo mesta, zaplatíte 9,958
EUR. Ak používate psa na stráženie
v objektoch slúžiacich na podnika−
nie na celom území mesta je sadz−
ba 16,597 EUR. 
O zľavu treba žiadať

do konca januára
Všetci produkujeme odpad a všetci
by sme si mali zaplatiť aj za jeho lik−

vidáciu. Výška poplatku je stanove−
ná pre obyvateľov bytových i v  ro−
dinných domoch, v ktorých majú tr−
valý pobyt je to 0,050 EUR za oso−
bu a kalendárny deň (18,257
EUR/kalendárny rok).  
Právnické i fyzické osoby, ktoré
podnikajú a nie sú zapojené do
množstevného zberu, zaplatia 0,110
EUR za osobu a kalendárny deň
(39,833 EUR/os./kalendárny rok).
Ak sú zapojené do množstevného
zberu zaplatite pri KUKA nádobe s
objemom 110 l   0,045 EUR Sk/l
odpadu  (4,979 EUR/vyklopenie) a
0,015 EUR/l odpadu pri kontajneri
BOBOR s obsahom 1 100 l (16,597
EUR/vyklopenie)
Fyzické osoby, v prípade že je po−

platok nižší ako 19,961 eur, ich mu−
sia jednorázovo uhradiť do 31.3.
2010. Ak poplatok prevyšuje túto
sumu, môžete si platbu rozdeliť, keď
1. splátku je treba zaplatiť do 31.3.
2010, 2. do 30.6. 2010 a tretiu do
31.10. 2010. 

Pri týchto platbách však nemusíte
platiť plnú sumu. Ak sa dlhodobo,
t.j., minimálne 6 po sebe nasledujú−
cich mesiacov, zdržiavate  alebo ste
sa zdržiavali v zahraničí, zníži sa po−
platok o 1/2. Ak sa v meste nezdr−
žiavate kvôli návšteve školy, zníži
sa vám poplatok o 2/3 a v prípade,
že ste bývali na trvalom, alebo pre−
chodnom pobyte  viac ako 90 dní v
inom meste či obci a zaplatili popla−
tok za smeti, zníži sa vám poplatok
o túto čiastku.  
O úľavy však musíte požiadať a žia−
dosť podať do 31.1. 2010. Musíte k
nej doložiť požadované tlačivá, kto−
ré si môžete stiahnuť aj zo stránky
mesta www.velky−krtis.sk
Ak to nestihnete do uvedeného dá−
tumu, nárok na úľavu vám zanikne. 

Za športoviská sa
daň neplatí

Za byty, domy a iný nehnuteľný
majetok je treba zaplatiť daň do
31.5. 2010, ak platíte jednorázovo.
V našom meste schválilo MsZ túto
daň vo výške za každý aj začatý m2
podlahovej plochy bytu a nebytové−
ho priestoru v bytovom dome : 
a/ 0,232 EUR/m2 − za byty, 
b/ 0,232 EUR/m2 −za nebytové
priestory , ktoré neslúžia na pod−
nikanie a inú zárobkovú činnosť, 
c/ 1,992 EUR/m2 − za nebytové
priestory, ktoré sa využívajú na
podnikanie a iné zárobkové čin−
nosti, 
d/ 0,531 EUR/m2 − za nebytové
priestory slúžiace ako garáž. 
Aj túto daň si však môžete rozdeliť

na viacero splátok. Vtedy je treba
prvú z nich uhradiť do 31.5.  Potom
2. splátku do 31.7. 2010, 3. do 30.9.
2010 a 4. splátku do 30.11. 2010. 
Od dane sú oslobodené pozemky,
na ktorých sú cintoríny, kolumbáriá,
urnové háje a rozptylové lúky, po−
zemky verejne prístupných parkov ,
priestorov a športovísk. O 25% niž−
šiu daň na  stavby na bývanie a by−
ty poskytuje správca dane pre ob−
čanov starších ako 62 rokov.  

−PG−

Nezabudli ste na povinné platby? 
S novým rokom prichádzajú nové predsavzatia, plány, nádeje, ale aj povinnosti. Jednými z nich sú aj
platby za služby, ktoré svojim obyvateľom poskytujú mestá a obce: daň z nehnuteľnosti, za psa i po−
platky za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. Aby ste náhodou nezmeškali termín platby a
nerobili si zbytočné problémy, spýtali sme sa asistentky primátora Mgr. Eriky Ľavčokovej, dokedy je
treba zaplatiť poplatky voči Mestu a koľko budeme v tomto roku platiť.  

Minulý týždeň sme v redakcii privítali najkrajšie tváre súťaže Dievča Po−
kroku 2009, aby sme im zablahoželali a odovzdali ceny. Druhú v poradí
Máriu Berkyovú sme navštívili u nej doma, keďže  v nami určenom termí−
ne už bola pohrúžená do študijných povinností na vysokej škole v B.Bys−
trici, kde študuje zdravotníctvo. Ako nám Mária povedala, s umiestnením
nepočítala a veľmi sa mu potešila. Podobne prekvapene reagovali aj prvá
Sandra Hebel a „bronzová“ Lenka Miškovicová. Obom im novinu o úspe−
chu zvestovali maminy. Pani Malgorzata Hebel o úspechu dcéry informo−
vala aj svoju rodinu mimo Slovenska, a tak sa náš kalendár na rok 2010,
ktorý zdobí  Sandrina tvár, dostane aj do severného Poľska, odkiaľ má
dievča Pokroku 2009 a jej mamka korene. Dievčatám, ktoré sa ešte v žiad−
nej súťaži krásy nezúčastnili, sme odovzdali kozmetické ba−
líčky a hodnotné poukážky na nákup šperkov vo Fo−
toateliéri Marty Bírovej na SNP vo V.Krtíši. Už te−
raz sa tešíme na pokračovanie súťaže a na
dievčatá, ktoré sa prihlásia a zabojujú o titul
Dievča Pokroku 2010.                −MS−

Ešte na jar minulého roka podali
žiadosť na Poľnohospodársku pla−
tobnú agentúru, ktorá ich žiadosť
schválila, čím obec získala na o−
pravu všetkých miestnych komu−
nikácií 160 000 eur. Ďalšie eurá
Veľké Zlievce získali z EÚ na re−
kultiváciu skládky − a to  325 000
eur. Okrem týchto významných
akcií v obci nezabúdajú ani na sa−
motných občanov všetkých veko−
vých kategórií a spríjemnili im
predvianočné sviatky. Ivan Krahu−
lec, starosta obce, vymenúva po−
dujatia, ktoré boli ku koncu roka:
"Sedemnásteho decembra  sa
stretlo okolo 110 detí z obce na

Mikulášskom večierku, na kto−
rom videli pekný kultúrny prog−
ram ich rovesníkov a odchá−
dzali z neho s balíčkom slad−
kostí. O dva dni neskôr nás via−
nočne naladil koncert Harmo−
ny. Nezabudli sme ani na na−
šich jubilantov, ktorí v roku
2009 oslavovali. Pozvali sme si
medzi seba päťdesiatnikov a
starších, aby sme im vzdali ú−
ctu. Záver roka sa niesol v zna−
mení zábavy tých mladších a to
na štefanskej a silvestrovskej
zábave," vymenoval bohatý via−
nočný program Ivan Krahulec. 

− J K −

OCENILI SME VÍŤAZKY SÚŤAŽE
DIEVČA POKROKU 2009

n VEĽKÉ ZLIEVCE − Hoci v obyvateľoch Veľkých Zlievec doznie−
vajú pekné dojmy z vianočných akcií, obec sa už pripravuje na
splnenie svojich veľkých plánov v roku 2010.

Rok 2010 v znamení 
veľkých investícií 

PROTEST DOPRAVCOV 
AJ VO VEĽKOM KRTÍŠI
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Okrem titulu sa Sandra 
môže tešiť aj z toho, že je
pokrokovou „calendargirl“

Kvalitná kozmetika potešila 
Lenku (vľavo) i Sandru
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Cieľom cesty bolo poľské
dvestotisícové mesto Gliwice,
v ktorom sa nachádza aj Sz−
kola Podstawowa nr. 21 im.
Henryka Sienkiewicza tiež za−
pojená do projektu. Jej za−
mestnanci a žiaci tentoraz
prevzali hostiteľskú pozíciu.
Pre nás i pre zástupcov škôl z
anglického New Castle Under
Lyme, rumunského Ploiesti a
bulharského Lovech pripravili
pestrý a bohatý program. Po
ubytovaní žiakov v rodinách a
nás učiteľov v hoteli Royal
sme na druhý deň navštívili a−
reál koncentračného tábora v
Bürkenau, ktorý bol súčasťou
oswienčimského komplexu tovární smrti, pre−
zreli sme si banské múzeum v bývalej bani na
striebro v mestečku Tarnowskie Góry.

Podnikli sme celodenné výlety do múzeí
a ulíc historických poľských miest Krakowa a
Wroclawi. V Bojkove sme si v rámci worksho−
pu vyskúšali výrobu nenáročných vianočných
ozdôb a rekvizít. V Panorame Raclawickej
sme veľmi pozorne sledovali na obrovskom
plátne z roku 1894 výjavy z poľskej národnej
histórie − z bojov Tadeusza Kociuszka a jeho
povstania, ktoré prebiehalo v máji 1794. Zau−
jala nás aj návšteva botanickej záhrady Muni−
cipal Palm House.

V Gliwiciach sme navštívili expozície Villa
Caro a tiež známu gliwickú rozhlasovú stani−
cu, ktorá sa zapísala do histórie v súvislosti so
začiatkom II. svetovej vojny − 1. septembra
1939.

Priamo v škole bol poriadaný detský sliez−

sky folklórny festival, športové súťaže, do kto−
rých sme sa zapojili rovnakým dielom − žiaci i
učitelia. Iný deň sme si prezreli vyučovanie v
niektorých triedach, navštívil a obdaroval nás
Mikuláš. Žiaci si prišli na svoje aj na veľkej
diskotéke, kde vystúpili aj tri žiačky tamojšej
školy − majsterky sveta vo svojej kategórii v ír−
skych tancoch.

Ak k tomu všetkému pridám cestu vlakom
z Lučenca až do Gliwíc cez české mesto Bo−
humín a poľské Katowice, a po šiestich dňoch
aj cestu späť, určite to zanechalo nezabudnu−
teľné spomienky u všetkých zúčastnených − u
siedmakov Kitty Adamovej, Ley Sýkorovej,
Patrika Racska i ôsmaka Imricha Kalmára,
ale aj u pedagógov zástupkyne Mgr. Heleny
Borikovej − vedúcej projektu, Mgr. Marty Faj−
číkovej i riaditeľa školy Mgr. Pavla Kukučku.

Mgr. PAVEL KUKUČKA

Projekt Comenius im pomáha spoznávať Európu
Na prelome novembra a decembra štyria žiaci a traja pedagógovia Základnej školy s materskou školou v Bušinciach absolvovali v poradí
tretiu etapu dlhodobého projektu Comenius. Jeho myšlienkou je spoznávanie iných kultúr a tradícií národov Európskej únie prostredníc−
tvom komunikačného prostriedku − angličtiny.

Slovenský tím: Mgr. Helena Boriková, Mgr. Marta Fajčíková, Kit−
ty Adamová, Imrich Kalmár, Mgr. Pavel Kukučka, Lea Sýkorová,
Patrik Racsko

Odfotili sme
sa aj pri soche
pápeža Jána

Pavla II.

Sčítanie obyvateľov, domov a
bytov (ďalej len "sčítanie") patrí
medzi najrozsiahlejšie štatistic−
ké zisťovania s dlhodobou tradí−
ciou nielen v krajinách Európy,
ale na celom svete. Je jedineč−
ným zdrojom štatistických úda−
jov nevyhnutných pre politické,
sociálne a ekonomické rozhodo−
vanie štátu a to aj v medziná−
rodnom meradle.

Sčítaním sa získajú štatistické ú−
daje a informácie o obyvateľoch (o
ich demografickej, kultúrnej, vzde−
lanostnej, sociálnej a ekonomickej
situácii), o domácnostiach a rodi−
nách (o počte členov domácností,
štruktúre rodín, počte detí v rodi−
nách, počte ekonomicky aktívnych
členov, ekonomickej úrovni rodín a
domácností), o životných podmien−
kach obyvateľstva (o úrovni býva−
nia, technickom vybavení bytového
fondu) a o rozdelení obyvateľstva
a bytového fondu na území štátu. 
Takéto informácie sú nevyhnutné
pre vyhodnocovanie vývoja spo−

ločnosti v predchádzajúcom obdo−
bí, využívajú sa priamo v rozhodo−
vacích procesoch pri riadení štátu
a pri prognózovaní vývoja spoloč−
nosti v ďalšom období. Údaje zís−
kané zo sčítania majú využitie aj
pri zefektívnení a realizácii štatis−
tických výberových zisťovaní u o−
byvateľstva a v domácnostiach a
pri spracovaní regionálnych ana−
lýz.
Význam sčítania sa zvyšuje v
dnešných podmienkach, kedy sa
využívajú kvalitné a porovnateľné
štatistické informácie pri koordiná−
cii činností členských štátov Európ−
skej únie, tak pri tvorbe sociálnych
a ekonomických politík, ako aj pri
prijímaní nevyhnutných opatrení na
riešenie spoločných otázok a prob−
lémov.
V Slovenskej republike sa začali
práce na príprave tohto tradičného
štatistického zisťovania v roku
2008, kedy Národná rada SR
schválila zákon č. 263/2008 Z. z. o
sčítaní obyvateľov, domov a bytov
v roku 2011, presnejšie na 21. má−

ja. Súčasne sa pripravujú aj sčíta−
cie tlačivá, ktorými sa budú údaje
zbierať a vytvárajú sa podmienky
na spracovanie získaných informá−
cií. Pri tvorbe sčítacích tlačív budú
využité skúsenosti z predchádzajú−
cich sčítaní. V zásade budú sčíta−
cie tlačivá vytvorené tak, aby bolo
možné priamo na tlačive vyplniť
predtlačené odpovede jednodu−
chým označením. Iba v otázkach,
pri ktorých nie je možné predtlačiť
priamu odpoveď, sa budú údaje

zapisovať buď číslicami alebo slov−
ne. Sčítacie tlačivá zatiaľ nie sú
pripravené, v súčasnosti prebieha
testovanie zrozumiteľnosti otázok
a testovanie ich použiteľnosti pri
ďalšom spracovaní.
Pripravuje sa organizačné a tech−
nické zabezpečenie zberu a spra−
covania údajov.
V porovnaní s predchádzajúcimi
sčítaniami sa pri pripravovanom
sčítaní predpokladá niekoľko zá−
sadných zmien, o ktorých vás bu−
deme včas informovať. 

Zdroj: Štatistický úrad
Slovenskej republiky  

POZOR: Výzva pre veteránov 
vojenských zahraničných misií

Ani sa nám nezdá, koľko mladých mužov i tých v strednom veku, sa
zúčastnilo zahraničných vojenských misií z nášho regiónu. Iste by si
mali spolu o čom pohovoriť a možno i riešiť spoločné problémy. Aj
preto chce kpt. Miloš Mátyás zorganizovať stretnutie všetkých veterá−
nov z nášho regiónu, ktorí sa zúčastnili týchto misií. Okrem iného by
sa na tomto stretnutí hovorilo aj o organizovaní prípadných ďalších
spoločenských podujatí. Ak ste teda boli na misii, alebo niekto z o−
byvateľov nášho regiónu pozná ľudí, ktorí na podobnej misii boli, o−
zvite sa kpt. M. Mátyásovi na tel. č. 0905 565 806, 0960 455 110, ale−
bo mailom na adresu  micta@post.sk.

Budeme vedieť, koľko nás je 
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JUDr. H. Antalová: "Verejný o−
chranca práv Pavel Kandráč sa
od nástupu do funkcie usiluje o
čo najväčšiu dostupnosť svojich
služieb. S týmto zámerom po−
stupne vzniklo na Slovensku 12
regionálnych pôsobísk VOP. 

Hospodárska a finančná kríza
a v nadväznosti na ňu schválený
štátny rozpočet prinútili VOP
prehodnotiť aktivity, ktoré robí z
vlastnej iniciatívy − teda nad rá−
mec povinností vyplývajúcich z
Ústavy Slovenskej republiky a
zákona o VOP.  Z tohto dôvodu
bol nútený od 1. januára 2010
výrazne zredukovať poskytova−
nie svojich služieb v regiónoch
Slovenska. Právnici Kancelárie
VOP ich budú  naďalej poskyto−
vať v Žiline,  Banskej Bystrici a
v Košiciach."

OBJEDNAŤ SA DÁ 
AJ TELEFONICKY

l Ako majú postupovať občania,
ktorí sa chcú so svojimi probléma−
mi obrátiť na VOP? 

JUDr. H. Antalová: " Na prijatie v
regiónoch je potrebné objednať
sa vopred prostredníctvom Kan−
celárie VOP. Tak, ako doteraz
zostáva občanom dispozícii aj
bratislavské sídlo verejného o−
chrancu práv  na Nevädzovej 5,
ktoré môžu navštíviť každý pra−
covný deň od ôsmej do šest−
nástej hodiny bez toho, aby sa
museli dopredu objednávať. Nič
sa nemení ani na tom, že pod−
nety namietajúce konanie, roz−
hodovanie alebo nečinnosť or−
gánov verejnej správy v pôsob−
nosti verejného ochrancu práv
možno podávať aj písomne −
poštou, faxom, e−mailom alebo
webovým formulárom. Kontak−
tovať Kanceláriu verejného o−
chrancu práv sa dá  aj telefonic−
ky."   

PRIEŤAHY SÚDOV 
I OCHRANA 
OSOBNOSTI

l Vo V. Krtíši pôsobila kancelária
od roku 2004. Koľko klientov ju za
toto obdobie navštívilo a s akými
podnetmi, či problémami sa obča−
nia na vás najčastejšie obracali? 

JUDr. H. Antalová: "Právnici Kan−
celárie VOP od roku 2004 prijali
viac ako 200 obyvateľov mesta
Veľký Krtíš a jeho okolia. Len v
roku 2009 to bolo 27 občanov.
Medzi najčastejšie problémy, s
ktorými sa občania na našich
právnikov obracali boli problé−
my sociálnoprávne − , nesprávny
prepočet starobného dôchodku ,
spor o určenie percentuálneho
podielu invalidity a určenie dru−
hu invalidného dôchodku (úpl−
ný, čiastočný), nesprávnosť su−
my dôchodku −  1. pracovnej ka−
tegórie, problémy sociálneho za−

bezpečenia − otec maloletej dcé−
ry zahynul v Austrálii.  
Občianskoprávne spory −  vy−
sporiadanie podielového spolu−
vlastníctva, nadobúdanie vlast−
níckeho práva k nehnuteľnos−
tiam, exekučné konanie a inšti−
tút ručenia, bytová otázka v sú−
vislosti s exekučným konaním,
žaloba na ochranu osobnosti,
prieťahy v konaní správy katas−
tra, vypratanie z bytu a rôzne iné
občianskoprávne problémy. 
Obyvatelia sa na nás často ob−

racali s namietaniami  nespráv−
nosti právoplatných rozhodnutí
súdov s následkom exekúcie,
dedičskom konaní, s možnosťa−
mi požiadať o náhradné výživné.  

Namietanie nesprávnosti prá−
voplatných rozhodnutí súdov
všetkých stupňov, sťažnosť na
postup exekútora, zbytočné
prieťahy na súde, prieťahy v ko−
naní správy katastra, priestup−
kové konanie, rodinné problémy
i susedské vzťahy." 

INFORMOVANÝ 
OBČAN 

JE NAJLEPŠOU 
ZÁRUKOU OCHRANY

PRÁV

O činnosti VOP sme vždy po
skončení kalendárneho roka infor−
movali aj v našom týždenníku, veď
Pokrok bol při začiatku činnosti
kancelárie VOP v našom meste.
Ocenila to i JUDr. H. Antalová:
"Dovoľte mi poďakovať redakcii
týždenníka Pokrok za spoluprá−
cu a významný podiel pri začatí
nášho pôsobenia vo Veľkom Kr−

tíši a ďalšom informovaní obča−
nov o našej činnosti. Za spolu−
prácu tiež veľmi pekne ďakuje−
me pani prednostke Obvodného
úradu Veľký Krtíš Ing. Miroslave
Kokavcovej."

Ako na záver odpovedí na naše
otázky povedala  JUDr H. Antalo−
vá, je im veľmi ľúto, že nemôžu po−
kračovať v ďalšej pravidelnej spo−
lupráci. Radi však do nášho mesta
a jeho okolia prídu  na príležitostné
besedy s občanmi, osobitne napr.
aj so seniormi, žiakmi a študentmi
škôl, aby sa s nimi podelil,  o svo−
je poznatky a skúsenosti s porušo−
vaním základných práv a slobôd u
nás. 

JUDr H. Antalová: „Zvyšovanie
právneho vedomia zostáva na−
ďalej prioritou VOP. Prax totiž
jednoznačne potvrdzuje, že
múdry, vzdelaný a informovaný
občan je najlepšou zárukou o−
chrany práv."

−P. GAŠPAROVIČ− 

Regionálna kancelária ombudsmana vo V.Krtíši končí

Je to výsledok rokovania predse−
du Banskobystrického samo−
správneho kraja (BBSK) Vladimí−
ra Maňku a partnerov britskej
spoločnosti Central and Eastern
Europe Infrastructure Investments
Limited, ktorí sa dohodli na spät−
nom prevode obchodného podie−
lu.  Banskobystrický samosprávny
kraj tak znovu získal vplyv na túto
spoločnosť. Predsedovi BBSK

Vladimírovi Maňkovi sa podarilo
opätovne vrátiť kontrolu naklada−
nia s finančnými prostriedkami
daňových poplatníkov určenými
na údržbu ciest pod VÚC. O ďal−
šom osude spoločnosti Regionál−
ne cesty, s.r.o.,  sa rozhodne na
rokovaní valného zhromaždenia. 

IVETA KUREKOVÁ
referát vzťahov s verejnosťou

Obyvatelia V. Krtíša i okolitých okresov si už zvykli, že od roku 2004 sa mohli so svojimi problémami,
ktoré sa nedarilo vyriešiť inak, obrátiť na Verejného ochrancu práv (VOP). Jedna z jeho 12−tich  regio−
nálnych kancelárií bola otvorená aj vo V. Krtíši. Podľa našich informácii sa však od 1.1.2010 niektoré
regionálne kancelárie rušia. Medzi nimi aj tá vo V. Krtíši. Potvrdila to aj prednostka Obvodného úradu
(ObÚ) Ing. Miroslava Kokavcová. V priestoroch ObÚ si Kancelária VOP prenajímala miestnosť, kde jej
právnici pomáhali občanom s ich problémami. Na rok 2010 už objednávku nepredložil. Spýtali sme sa
vedúcej Kancelárie VOP JUDr. Henriety Antalovej na dôvody rušenia kancelárií i na to, koľko klientov
počas ich činnosti do kancelárie prišlo. 

Vedúca Kancelárie VOP 
JUDr. Henrieta Antalová

Verejný ochranca práv 
Doc. JUDr. Pavel Kandráč , CSc.

POĽOPOĽOVNÍCI CHYSTVNÍCI CHYSTAJÚ PLESAJÚ PLES
Poľovnícke združenie STRÁŇA Hrušov 
vás pozýva na poľovnícky ples, ktorý 

bude 30.1.2010 o 19.00 h.
v kultúrnom dome v Hrušove. Cena vstupenky je 12

eur, v ktorej je zahrnutý slávnostný prípitok, poľovnícke 
špeciality, dobré víno 

a hudba hudobnej skupiny AVANTIS. 
Na ples sa môžete prihlásiť do 25.1. u Jozefa Mihálika
ml., Hrušov 122, na tel. č. 0905 617 633, 0917 652 585. 

Vlastníkom spoločnosti 
Regionálne cesty je opäť BBSK
BANSKÁ BYSTRICA (BBSK,11.1.2010) − Stopercentným vlastní−
kom spoločnosti Regionálne cesty, s.r.o., Bratislava sa opäť sta−
la Banskobystrická regionálna správa ciest, a.s. 

Kontaktná adresa: 
Kancelária verejného 

ochrancu práv
Nevädzová 5, 820 04 

Bratislava 24
tel.: 02/43 63 49 06, 

0903 707 478
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Nuž zaspomínajme 
si spolu... 

Naše priateľstvo je skutočne ne−
všedné a Príbelčania sa vždy tešia
na spoločné stretnutia, spoločné
piesne a hlavne na láskyplné slová
znejúce na každom kroku. Bieloblat−
čania majú krásny vzťah k nášmu
kraju a svojim priateľom v Príbel−
ciach. Odišli z rodného kraja pred
mnohými rokmi, ale tá láska, ktorú
pociťujú k Slovensku, je obdivuhod−
ná. Zachovávajú si svoju reč, zvyky,
kultúrne tradície... Tak, ako sa o tom
spieva v piesni, ktorá znela v citlivom
podaní N. Popiťa, pri ktorej sme si
niektorí aj poplakali. 
"To banácko šíre pole, to je pek−

nuo poľečko, tam ďe Dunaj Ťisu
ľúbi prevíja sa žitečko. Tam aj so−
kol na víšinách slobodňe sa preví−
ja, každí človek cudzom kraji ľem
rodní kraj spomína."

Kultúrny dom 
v Príbelciach praskal

vo švíkoch
Skupinu priateľov priviedla Jarmila

Hromčíková, predsedkyňa MO MS v
Bielom Blate, ktorá odovzdala všet−
kým pozdravy aj od tých, ktorí teraz
nemohli prísť. Kultúrny dom v Príbel−
ciach veru praskal vo švíkoch, všetci,
ktorí mohli, prišli na stretnutie a na
program (od najmladšej občianky po
najstaršieho občana). Všetci mali
možnosť vidieť tance mladšej a star−
šej tanečnej skupiny, vypočuť si krás−

ne verše, piesne sólistov i ženskej
speváckej skupiny či precítené verše
a poviedku. Mladí divadelníci uviedli
veselú divadelnú scénku a na záver
všetky ruky roztlieskala zmiešaná ta−
nečná skupina, ktorá zatancovala
temperamentný a rýchly vlašský ta−
nec z východného Srbska. Veruže ho
museli tanečníci na zábave, kde za−
hrala hudba z Bieleho Blata, naučiť aj
mladých Príbelčanov, lebo sa im veľ−
mi páčil. A tak si o chvíľu srbské kolo
tancovala celá sála. Na spoločnej ve−
čeri sa pospomínalo veru všetko. 

Ako sa to vlastne
všetko začalo ? 

Juraj Matiaš, riaditeľ Hontiansko −
ipeľského osvetového strediska vo V.
Krtíši: "V roku 2000 som sa stretol
na Hontianskej paráde v Hrušove
s Jánom Slávikom, choreografom
a umeleckým vedúcim súboru Ša−
fárik z Nového Sadu. Hovoril mi,
že by bol veľmi rád, keby súbor z
Bieleho Blata mohol mať družbu s
niektorým súborom z nášho kraja.
Ponúkol som súbor Bažalička z
Príbeliec a Plachtiniec a k nám sa
pripojil tiež divadelný ochotnícky
súbor pri MO MS vo V. Krtíši, s
ktorým sme absolvovali prvé vy−
stúpenia v Srbsku."

Výmenné návštevy kolektívov aj
jednotlivcov sa rozbehli v plnom prú−
de. Z Príbeliec neskôr vystupovali v
Bielom Blate aj detský folklórny súbor
Malá Bažalička, aj členovia divadel−

ného a speváckeho krúž−
ku CVČ. Naši priatelia
nám taktiež pri každej ná−
všteve Slovenska priniesli
kyticu slovenských tancov,
piesní, ich programy sa te−
šili vždy veľkému záujmu.
A čo je hlavné, vytvorili sa
silné putá medzi našimi
rodinami, ktoré sa navzá−
jom navštevujú pri rôz−
nych príležitostiach ako
skutoční priatelia. V roku
2005 podpísali starostovia
obcí Ing. P. Kollár a J. Ha−
ník Zmluvu o družbe a
spolupráci medzi Príbelcami a Bielym
Blatom. J. Haník bol aj je veľkým pro−
pagátorom tejto družby, ktorú tento−
krát zorganizovala Jarmila Hromčíko−
vá z MO MS Biele Blato. 

Niekoľko dojmov našich priateľov
prinášame aj pre čitateľov Pokroku. 
l Milena Godová, tajomníčka ZŠ: "V
okolí Príbeliec máte krásne hory,
doliny a u nás je rovina. Naša o−
bec má 1500 obyvateľov a 140 de−
tí navštevuje ZŠ v 1. − 8. ročníku.
Chcela by som pozvať k nám aj
nových priateľov, ktorí  u nás ešte
neboli, aby sa mohli spriateliť s
našimi rodinami.
l Mirko Haník: "Páči sa mi vo va−
šom kraji, vzduch, voda, víno...
Našiel som si tu dobrých kamará−
tov, aj ženu by som si vedel vybrať
z príbelských dievčat."

l Katka Lebanová a Anka Haníková:
"Ďakujeme za všetko. Splnilo sa
nám veľké želanie a sen dostať sa
k vám. Už sa tešíme a čakáme
vás."

Rozlúčka so slzami 
v očiach a peknou
piesňou na perách 

Nedeľné doobedie bolo venované
Službám Božím v ev. a. v. Chráme
Božom v Príbelciach, kde slovom Bo−
žím a kázňou poslúžila pani Mária
Popiťová, zborová farárka z Bieleho
Blata a krásne piesne zaspieval ich
spevokol Slovenského evanjelického,
a. v., cirkevného zboru pod vedením
N. Popiťa. Koniec stretnutia bol veľmi
srdečný a rozlúčka, ako vždy, so sl−
zami v očiach a peknou piesňou na
perách.      (Pokračovanie na str.7)

Dobrý priateľ, aj keď je ďaleko, nezabúda 
PRÍBELČANIA PREŽILI OPÄŤ JEDNO 

NÁDHERNÉ PODUJATIE, KEĎ ICH PRIŠLI POZRIEŤ  
PRIATELIA Z BIELEHO BLATA V SRBSKU. 

Hostí privítal starosta Ing.Pavel Kollár. Pozdravy
zo Srbska zase odovzdala Jarmila Hromčíková,
predsedkyňa MO MS v B.Blate.

Mária Popiťová, zborová farárka 
z Bieleho Blata pri kázni

Pestrému programu tlieskala preplnená sála príbelského kultúrneho domu

V programe aj v tanci všetkým
rozihrali žilky muzikanti 

zo SrbskaSpevokol slovenského evanjelického, a.v., zboru z Bieleho Blata



(Dokončenie zo str.6) 
Čo dodať na záver? Jarmila Hromčí−
ková, predsedkyňa MO MS Biele
Blato: " Na tejto našej družbe sa mi
nepáči akurát jedna vec. Že sa ne−
môžeme stretnúť aspoň jedenkrát
v roku u nás aj u vás, aby sme bo−
li spolu čo najčastejšie, aby moh−
li vznikať ďalšie a ďalšie nové
priateľstvá rodín.“ 
Ing. Pavel Kollár, starosta Príbeliec:
"Som veľmi rád, že skutočné pria−
teľstvá pretrvávajú medzi nami dl−
hé roky a teším sa z pekných ro−
dinných vzťahov a spoločných ná−
vštev. V tomto roku 2010 by mali
navštíviť Biele Blato členovia folk−
lórnej skupiny Bažalička a diva−
delného súboru pri MO MS vo V.
Krtíši. Ale v budúcnosti sa chys−
tajú na návštevu aj športovci, ha−
siči... Verím, že priateľstvo bude
pretrvávať ešte mnohé roky a za−
žijeme spolu krásne chvíle. Som
veľmi rád, že okrem obce, ktorá
veľmi pomohla, toto podujatie fi−
nančne podporili aj BBSK a Hon−
tiansko − ipeľské osvetové stredis−
ko vo V. Krtíši." 
Veru je to tak, ako spievajú na kon−

ci piesne naši priatelia. "Od Dunaja
širokiho ač po Kriváň visokí, ňin−
to kraja krásňejšieho, čo prejdeš
svet širokí." − Text: Š. SELSKÁ, 

foto archív obce − 
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V programe sa predstavili staršia a
mladšia tanečná skupina i divadelníci

Spestrením boli aj piesne ženskej speváckej skupiny

ŠKOLSKÉ PRÁZDNINY 
Prvé prázdniny po Vianociach,  pol−
ročné,  budú na celom Slovensku
1.februára 2010.  Jarné prázdniny
budú mať deti na Východnom Slo−
vensku od 15.2.− 19.2.  Žiaci na
Strednom Slovensku,  a teda aj v na−
šom okrese V.Krtíš, budú mať od
22.2.− 26.2. Žiaci na Západnom Slo−
vensku budú prázdninovať od 1.3.−
do 5.3. Veľkonočné prázdniny pre
celé Slovensko budú od 1.4.−
6.4.2010. Letné prázdniny, ako tra−
dične, trvajú aj v tomto roku od 1.7.−
31.8.2010. 

ŠTÁTNE SVIATKY 
Ani sa nechce veriť, že už dva zo
šiestich štátnych sviatkov máme za
sebou (1. 1.− Deň vzniku Slovenskej
republiky a 6. 1. Zjavenie Pána − Tra−
ja králi).  Najbližšie to bude 5.júla
Sviatok svätého Cyrila a Metoda, 29.

augusta  Výročie SNP, 1. Septembra
Deň Ústavy Slovenskej republiky a
17. novembra Deň boja za slobodu a
demokraciu. 

DNI PRACOVNÉHO
POKOJA   

Do práce a do školy nepôjdeme ani
v nasledujúce dni: 
25. marca − Deň zápasu za ľudské
práva. 10. apríla −Veľký piatok. 13.
apríla − Veľkonočný pondelok. 1. má−
ja − Sviatok práce. 8. mája − Deň ví−
ťazstva nad fašizmom. 15. septem−
bra − Sedembolestná Panna Mária.
1. novembra 2009 − Sviatok všetkých
svätých. 24. decembra − 2009 Štedrý
deň, 25. decembra  2009 − prvý svia−
tok vianočný. 26. decembra − Druhý
sviatok vianočný. 
V roku 2010 si v našej republike pri−
pomenieme aj nasledovné  PAMÄT−
NÉ DNÍ − počas ktorých sa však ide

do školy aj do práce. 
13. apríl − Deň nespravodlivo stíha−
ných. 4. máj − Výročie úmrtia M. R. Š−
tefánika. 7. jún − Výročie Memoranda
národa slovenského. 5. júl − Deň za−
hraničných Slovákov. 17. júl − Výro−
čie deklarácie o zvrchovanosti SR. 4.
august − Deň Matice Slovenskej. 9.
september − Deň obetí holokaustu a
rasového násilia. 19. september −
Deň vzniku Slovenskej národnej ra−

dy. 6. október − Deň obetí Dukly 27.
október − Deň černovskej tragédie.
28. október − Deň vzniku samostat−
ného Česko−slovenského štátu. 29.
október − Deň narodenia Ľ. Štúra. 30.
október − Výročie Deklarácie sloven−
ského národa. 31. október − Deň re−
formácie. 30. december − Deň vyhlá−
senia Slovenska za samostatnú cir−
kevnú provinciu. 

Pracujúcich a školákov budú určite zaujímať 
nasledujúce riadky, v ktorých sa dozvedia 

Koľko voľna bude v roku 2010?

VZ OSN odporučilo realizovať ak−
cie na báze interreligiózneho a
medzikultúrneho dialógu, porozu−
menia a mierovej spolupráce vrá−
tane dialógu a interakcie s občian−
skou spoločnosťou. Utvrdenie toh−
to vzájomného porozumenia a me−
dzináboženského dialógu vytvára
dôležité dimenzie dialógu medzi ci−

vilizáciami a kultúry mieru v prak−
tických akciách na všetkých spolo−
čenských úrovniach, podporujúc
medzináboženský a medzikultúrny
dialóg, toleranciu, porozumenie a
spoluprácu. VZ OSN vyzvalo tiež
na podporu dialógu medzi média−
mi všetkých kultúr a civilizácií.        

−r−

Rok 2010 je Medzinárodným
rokom zbližovania kultúr

Valné zhromaždenie OSN 17. 12. 2007 vyhlásilo rok 2010 za Medzi−
národný rok zbližovania kultúr (rezolúcia 62/90). V roku 2008 po−
zvalo UNESCO, aby zohralo vedúcu úlohu v prípravách na realizá−
ciu aktivít roka. 



Vianočné programy
prichystajú vždy s láskou
Najviac sa na tento čas tešia naj−

menší a preto najmä v ich podaní
potešia vianočné programy, ktoré
si vždy s láskou pre všetkých pri−
chystajú. Členovia záujmových ú−

tvarov pod vedením vedúcich J.
Frčkovej a Š. Selskej pripravili v
Centre voľného času (ďalej len
CVČ) vianočný program, s ktorým
sa šesťkrát predstavili pre žiakov
ZŠ a MŠ vo V. Krtíši, ale aj v M.
Kameni a Čebovciach. Účinkovali

v ňom žiaci divadelného, spevác−
keho − folklórneho, tanečného
krúžku a tiež hudobná skupina. V
ich podaní odzneli vianočné kole−
dy, piesne a rozohrali spolu príbeh
o najmenšom anjelikovi, ktorý do−
plnili moderným tancom. 

Vianočný pozdrav odznel pre ro−
dičov aj v CVČ, kde sa predstavili
pod rovnomenným názvom v prog−
rame deti z krúžkov vedúcej Š.
Selskej. Deti z divadelného krúžku
zahrali hru Legenda o najmenšom
anjelikovi, speváci ľudových piesní
pridali svoje spevy a repertoárom
piesní doplnili program hráčky na
keyboarde K. Humenajová a Z.
Polorecká. 

Malí divadelníci 
potešili nielen vo V.Krtíši

Aj deti z MŠ D. Plachtince, ktoré
sú členmi divadelného krúžku
CVČ, potešili svojich rodičov a žia−
kov ZŠ vianočnou scénkou Mesiac
a hviezdy a peknými piesňami.
Známe koledy na keyboarde prida−
li V. Šimúnová a K. Šimúnová. 

Tiež členovia divadelného krúžku

CVČ v Príbelciach sa snažili. Na−
cvičili vianočnú scénku nielen pre
rodičov, ale potešili ňou aj dôchod−
cov a členov zväzu zdravotne po−
stihnutých z tejto obce na predvia−
nočnom stretnutí pod názvom Ča−
ro Vianoc. Zaspievali k tomu pek−
né vianočné piesne a program do−
plnili skladby na keyboarde v po−
daní Z. Kupcovej a E. Skýpalovej.
Divadelný krúžok CVČ pôsobiaci v
M.Kameni zahral scénku pre rodi−
čov aj svojich rovesníkov pod náz−
vom „Kam zmizol snehuliakov nos“
a zaspieval pekné piesne. 
Našim mladým znel

potlesk právom
Veľkú radosť urobili deti spevom

ľudových a vianočných piesní aj
členom ZO Zväzu zdravotne po−
stihnutých vo V. Krtíši. Bol prichys−
taný aj Mikuláš, ktorý ich štedro
obdaroval. Našim mladým znel po−
tlesk právom. Veď v predvianoč−
nom zhone dokázali všetkých stí−
šiť, zaujať a príbehmi či piesňami
im priblížili vzácnu dobu plnú
hviezd, krásnych chvíľ a prianí. 

−  Š. SELSKÁ−
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Ešte  v dňoch 17. − 18. 11.,obaja
odišli navštíviť Kataríninho otca v
Divíne a nechali svojich 6 malole−
tých detí (8−ročného Štefana, 6−
ročnú Kristínu, 4−ročného Domini−
ka, 3−ročného Kristiána,  2−ročné−
ho Milana a 10−mesačnú Moniku)
bez dozoru dospelej osoby, bez
zabezpečenia základných život−

ných potrieb a starostlivosti, stravy
a nikoho o ich starostlivosť nepo−
žiadali. Až susedia upozornili na
zlý stav detí a musela sa o nich
postarať lekárska pohotovosť.
Maloletí Milan a Monika boli pod−
chladení, ostali hospitalizovaní v
lučeneckej nemocnici. Ostatné de−
ti boli po ošetrení umiestnené do

krízového centra v Lučenci. V sú−
časnosti sú deti umiestnené v Det−
skom domove. 

Oboch nezodpovedných rodičov
našli na návšteve u otca 18.11. ve−
čer v značne podnapitom stave.
Vyšetrovateľ v Lučenci vo štvrtok
1.1.  obvinil oboch rodičov  zo zlo−
činu opustenia dieťaťa spáchané−
ho formou spolupáchateľstva . Ob−
vinení sú stíhaní na slobode a za
uvedený zločin im hrozí trest od−
ňatia slobody na desať rokov. 

Poďte sa 
zabaviť na

ples rybárov 
Ak radi tancujete a radi sa za−

bávate v spoločnosti dobrých
priateľov, nenechajte si ujsť
tohtoročný ples rybárov. Miest−
na organizácia Slovenského ry−
bárskeho zväzu vo V. Krtíši vás
pozýva na jeho jedenásty roč−
ník, ktorý bude 13.2. 2010 o
19.00 hod. v Gymnáziu A. H. Š−
kultétyho  vo V. Krtíši. Vstupné
je 20 eur, v ktorom je zahrnuté
občerstvenie (prípitok, večera,
kapustnica, nápoje, tombola za
1 euro).   Vstupenky na ples si
môžete zakúpiť u Ing. Chrapko−
vej alebo zarezervovať na tel. č.
0905 483 971. − red. − 

Láska k alkoholu zvíťazila nad rodičovskou láskou
Rok 2010 je okrem iného aj posledným rokom dekády (2001−2010)

Medzinárodného desaťročia za kultúru mieru a nenásilia pre deti
sveta. Ani desaťročné medzinárodné úsilie o pozdvihnutie kultúry a
nenásilia voči deťom sa   zdá sa, príliš nedotklo manželov Kataríny
(24) a Andreja (28) z Divína.

Lekárska 
pohotovostná služba 

(Banícka 35, V. Krtíš,
tel. 48 31 111)

Pre dospelých: Po. − Pi. 15.30 −
7.00 h., So. − Ne. 7.00 − 7.00 h.
Pre deti a dorast: Po. − Pi. 15.30 −
22.00 h., So. − Ne. 8.00 − 22.00 h.
Lekárenská pohoto-
vosť v meste V. Krtíš
Po. − Pi. 16.00 − 20.00 h., So. −
Ne., sviatok 9.00 − 12.00  a 16.00
− 20.00 h.
18.1. U ČIERNEHO ORLA 

(Nemocničná ul.)
19.1. BIELY LEV (Ul. Banícka)
20.1. PANACEA (pri stomatológii)
21.1. NA POLIKLINIKE 

(v nemocnici)
22.1. AQUA VIVA (Ul. SNP)
23. a 24.1. BELLADONNA 

(Ul. SNP)

ZDRAVOTNÍCKY 
INFOSERVIS

Keď zašuchocú krídla anjelov 
Vtedy prichádza tá pravá chvíľa, keď znejú koledy, prekrásne vinše a v scénkach sa odohráva stále

aktuálny vianočný príbeh. Počuli sme ho už mnohokrát, ale zakaždým má svoje čaro. Jezuliatko v jas−
ličkách, ten veľký dar, sa nás snaží, aspoň v túto čarokrásnu dobu, urobiť lepšími, úprimnejšími. 

Členovia záujmových útvarov pod vedením vedúcich J. Frčkovej a Š. Selskej pripravili v CVČ vianočný 
program, s ktorým sa šesťkrát predstavili pre žiakov ZŠ a MŠ vo V. Krtíši, ale aj v M. Kameni a Čebovciach. 

Členovia divadelného krúžku CVČ 
v Príbelciach sa predstavili tradičnou vianočnou scénkou
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Týmito dojímavými a úprimnými
slovami a bohatým kultúrnym prog−
ramom sa predstavili deti z mater−
skej a základnej školy v Širákove
na vianočnej besiedke, ktorú uspo−
riadal obecný úrad v spolupráci s
MŠ a ZŠ. K prítomným sa prihovo−
ril pán starosta obce T. Dímik. Po−
ďakoval občanom za pomoc, ktorú
vynaložili pre rozvoj obce. Do no−
vého roku 2010 poprial všetkým
pevné zdravie, spokojnosť a vzá−
jomnú súdržnosť. V mene "dobrého
uja Mikuláša" pán starosta odo−
vzdal pripravené balíčky.
Z detských očiek žiarila radosť, sr−

diečka sa naplnili šťastím a v o−

čiach prítomných sa leskli slzy do−
jatia.

Poďakovanie za krásne vianočné
podujatie patrí  starostovi T. Dími−
kovi a pracovníčkam obecného ú−
radu p. K. Dovičinovej, B. Dudášo−
vej a Ľ. Pilnej. Za bohatý kultúrny
program patrí poďakovanie učiteľ−
kám M. Mäsiarovej a A. Tóthovej a
pracovníčkam E. Káplárovej, M. U−
hríkovej a M. Bélikovej.
Do nového roku 2010 spoločne

želáme všetkým ľuďom dobrej vô−
le, veľa pevného zdravia, pracov−
ných a osobných úspechov.

Text: EMÍLIA KOTIANOVÁ 
− učiteľka na dôchodku

V okrese máme vyše päťtisíc nezamestnaných

Uchádzaèi o zamestnanie pod¾a okresov Banskobystrického kraja
Stav k 30.06.2009 Stav k 30.09.2009

Územie

 

uchádza-
èi o

zamest-
nanie

 

z toho
dispo-
nibilný
poèet

%
poradie
v rámci

SR

ekonomic
aktívne
obyv.

uchádza-
èi o

zamest-
nanie

z toho
dispo-
nibilný
poèet

%
poradie
v rámci

 SR

 BBSK spolu 63 305 57 657 18,38 x 313 673 65 244 59 249 18,89 x
 B. Bystrica 4 577 4 162 7,18 65. 57 967 5 039 4 616 7,96 65.
 B. Štiavnica 1 466 1 362 16,78 24. 8 119 1 457 1 340 16,50 25.
 Brezno 5 784 5 137 17,08 23. 30 070 6 192 5 479 18,22 22.
 Detva 3 472 3 177 20,14 16. 15 773 3 433 3 131 19,85 19.
 Krupina 2 046 1 856 18,06 20. 10 276 2 270 2 060 20,05 18.
 Luèenec 8 216 7 651 23,27 9. 32 873 8 311 7 700 23,42 8.
 Poltár 2 816 2 579 23,33 8. 11 055 2 823 2 547 23,04 9.
 Revúca 7 181 6 059 30,19 2. 20 072 7 189 6 103 30,41 2.
 R. Sobota 13 098 12 148 32,23 1. 37 692 13 372 12 378 32,84 1.

 V. Krtíš 5 311 4 789 23,82 5. 20 108 5 404 4 864 24,19 7.

 Zvolen 3 273 2 933 8,64 58. 33 954 3 540 3 149 9,27 58.
 � arnovica 2 605 2 501 20,04 17. 12 480 2 666 2 530 20,27 17.
 � iar n/H. 3 460 3 303 14,22 30. 23 234 3 548 3 352 14,43 32.

Uchádzaèi o zamestnanie a disponibilný poèet uchádz aèov o
zamestnanie pod¾a okresov Banskobystrického kraja k  30. 09. 2009

Uchádzaèi, ktorí bezprostredne
nemô� u nastúpi� do zamestnania z

dôvodu
územie

Ekonomic
ky aktívne
obyvate¾.

 

Poèet
uchádzaèov
o zamestn.

spolu
 

vzdelávanie a
príprava pre

trh práce

doèasná PN
a OÈR

absolvent
ská prax

Disponibilný
poèet

uchádzaèov o
zamestnanie

 

 BBSK spolu 313 673 65 244 224 5 245 526 59 249
 B. Bystrica 57 967 5 039 0 390 33 4 616
 B. Štiavnica 8 119 1 457 1 110 6 1 340
 Brezno 30 070 6 192 22 651 40 5 479
 Detva 15 773 3 433 7 291 4 3 131
 Krupina 10 276 2 270 7 198 5 2 060
 Luèenec 32 873 8 311 21 528 62 7 700
 Poltár 11 055 2 823 16 249 11 2 547
 Revúca 20 072 7 189 0 951 135 6 103
 R. Sobota 37 692 13 372 87 851 56 12 378

 V. Krtíš 20 108 5 404 32 373 135 4 864

 Zvolen 33 954 3 540 8 373 10 3 149
 � arnovica 12 480 2 666 9 118 9 2 530
 � iar n/H. 23 234 3 548 14 162 20 3 352

Novoročný pozdrav všetkým ľuďom dobrej vôle od deti z materskej a základnej školy zo Širákova

Vinšujeme Vám veľa zdravia, lásky, 
svornosti a všetkého hojnosti

Príjemnú vianočnú atmosféru prežívali deti 
a ich rodičia i starí rodičia aj v Širákove
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BARAN (21. 3. AŽ 20. 4.)
Vaša vládnuca planéta Mars je
na nebeskej oblohe v pokoji.
Tento týždeň nebudete mať

žiadne stresy, skôr sa to ukazuje ako pra−
covne oddychový týždeň. A vám to cel−
kom vyhovuje. Prečo? Pretože sa vám na−
ozaj chce oddychovať a zabávať. A na zá−
bavu, priateľov a lásky máte naozaj dobrý
týždeň. Užijete si ho najmä vy, ktorí ste
nezadaní. Hneď v pondelok aj v utorok je
na obzore nová známosť. Ak máte záujem,
nebudete mať problém túto dušičku si k
sebe nakloniť.

BÝK (21. 4. AŽ 21. 5.)
Od pondelka až do piatku sú
vám hviezdy veľmi priaznivo na−
klonené. Keďže ide o pracovné

dni, využijete to  v práci. Vaše super ná−
pady, veľa energie a chuť pracovať ocenia
vaši spolupracovníci a nadriadení. Buď
začnete pracovať na nejakom novom pro−
jekte, ale nie je vylúčená aj priaznivá zme−
na práce. Aj v láske to máte vynikajúce.
Ste šťastní a pokojní a to prenášate aj do
rodinky. Len si vás doma veľmi neužijú.
Využite víkend a venujte sa svojej láske a
blízkym.

BLÍŽENCI (22. 5. AŽ 21. 6.)
Tento týždeň sa potrápite. A to
ako v práci, tak aj v súkromnom

živote. Vy ste akčné, netrpezlivé zname−
nie, a preto budete ťažko predychávať u−
dalosti, ktoré sa vám budú diať. Skúste sa
trochu povzniesť a upokojiť, riešte veci s
chladnou hlavou. Využite stredu, keď vám
budú hviezdičky pracovne aspoň troche
naklonené. V súkromnom živote okrem
soboty nič neriešte. V tento jediný deň bu−
dete schopní so svojim partnerom nor−
málne komunikovať. Ak tak urobíte po iné
dni ako v sobotu, zbytočne vyvoláte ešte
väčšie napätie medzi vami a vašim part−
nerom.

RAK (22. 6. AŽ 22. 7.)
V pondelok a v utorok budete
milí a šarmantní. Všetko, čo
chcete pracovne dosiahnuť a vy−

baviť, robte v tieto dni. Aj k partnerovi bu−
dete milí a odmení sa vám láskou. Od stre−
dy do piatku nebudete mať dobrú náladu.
Budete síce pracovití, ale aj ufrflaní a ná−
ladoví. Pracovné výsledky budú dobré.
Hneď v stredu ráno oznámte kolegom, že
máte zlú náladu a predídete zbytočným
nedorozumeniam. Cez víkend ste to zasa
vy, milí Raci. Krásne si užijete víkend s ro−
dinou a so svojim partnerom. Oddýchnite
si a zrelaxujte.

LEV (23. 7. AŽ 23. 8.)
Úplne celý týždeň bude vo vás
veľa dobrej energie. Budete mi−
moriadne pracovití a zožnete aj

k tomu náležíté výsledky. Niečo sa vám v
práci podarí presadiť a bude to prínosom
pre celú vašu firmu. Ak podnikáte, nadvia−
žete novú dobrú spoluprácu s vynikajúcou

finančnou perspektívou. V láske a v cito−
vom živote ste šťastní a spokojní. Vy, čo
ste nezadaní alebo tužíte po vážnom vzťa−
hu, tak ho práve tento týždeň nadviažete.
Takže, keď budete bilancovať tento týž−
deň, budete na seba hrdí a s výsledkami v
každej oblasti spokojní.

PANNA (24. 8. AŽ 23. 9.)
Čaka vás veľmi veľa práce. Há−
čik je ale v tom, že výsledky to−
mu nebudú adekvátne a preto

nebudete spokojní. Keďže ste veľmi pra−
covité znamenie a robíte preto všetko, po−
trebujete aj vidieť výsledky svojej práce. A
keďže tento týždeň to tak celkom nebude,
budete sklamaní, popudliví a rozladení.
Nepreneste na svojho partnera a rodinu
vašu nervozitu. Oni za to naozaj nemôžu.
Mohli by ste si nabúrať vzťah, v ktorom ži−
jete a neskôr by ste to ľutovali.

VÁHY (24.9 AŽ 23.10.)
Máte pred sebou krásny týždeň.
Venuša, planéta lásky a zároveň
vaša vládnuca planéta, je na ne−

bi krásne ožiarená. Po všetky tieto dni bu−
de pri vás pevne stáť. Odrazí sa to na va−
šom milostnom živote. Budete milovaní a
šťastní. A samozrejme sa to vynikajúco
odzrkadlí na vašich pracovných výko−
noch. Vydáte zo seba maximum s dobrými
výsledkami. Energiu, ktorú v sebe máte,
budete rozdávať plným priehrštím do pra−
covného aj súkromného okolia. Nezadaní
si nájdu lásky, ktoré ich budú sprevádzať
celý život.

ŠKORPIÓN (24. 10. AŽ 22. 11.)
Pracovne tento týždeň nemáte
najlepší. Potrápia vás rôzne zá−
ležitosti, budete riešiť zapeklité
situácie so spolupracovníkmi. A

budete ich riešiť s rozvahou a konštruktív−
ne. Vy napriek prekážkam a problémom,
ktoré sa vyskytnú, neupadáte na duchu.
Akosi sa vám nechce trápiť sa. A dobre ro−
bíte, všetko trvá len do času. V súkromí je
to o niečo lepšie. Vo svojom partnerovi a−
lebo partnerke máte podporu a pochope−
nie. V strede týždňa vás vaša polovička
niečím milým prekvapí a vy si uvedomte,
ako je dobré, že ju máte po svojom boku.

STRELEC (23. 11. AŽ 21. 12.) 
Je pred vami pokojný, pohodo−
vý týždeň. Práca vám ide a aj
vás baví. Takže na pracovisku je

atmosféra bez mrakov. Po tieto dni natra−
fíte na zaujímavú literatúru, ktorá vás
pomkne k premýšľaniu.  So svojimi zná−

mymi a priateľmi budete filozofovať na e−
zoterickú tému. Budete sa baviť o zmysle
života a podobných veciach. Pri tom bude
aj vás partner, ktorý sa s chuťou do debát
zapojí a bude nadmieru a milo prekvapený
vašimi názormi. V pondelok a v utorok
máte oslabenú pečeň. Pite čistiace čaje a
vyhnite sa alkoholu.

KOZOROŽEC (22. 12. AŽ 20. 1.)
Práca, práca, práca….., len vý−
sledky sa ťažko dostavujú. Bu−
dete nervózni, roztrpčení a zne−
chutení. Nech robíte, čo robíte,

akosi vám nejde karta. Uľaví sa vám až
koncom týždňa vo štvrtok. Dostanete
prísun slnečnej, tvorivej energie a hneď
vám vo vašom vnútri bude lepšie. Aj v
práci sa to pohne smerom dopredu. U−
robte to tak, ak môžete, že do stredy bu−
dete leňošiť a od štvrtka do nedele bu−
dete pracovať. Ak sa vám to tak nepoda−
rí, nebudete so sebou spokojní. Ani sú−
kromné záležitosti a lásku neriešte do
stredy. Prinieslo by to viacej zlého ako
dobrého. Od stredy do piatku nešportuj−
te, neprepínajte svoj pohybový aparát.
Malé prechádzky sú samozrejme dobré.
Cez víkend si dávajte pozor na kolená a
členky. Je zima, šmykľavo, mohlo by sa
stať, že prídete k malému úrazu.

VODNÁR (21. 1. AŽ 19. 2.)
Tento týždeň to máte najlepšie
z celého zverokruhu. Vaša
vládnuca planéta, kamarátsky a

odvážny Urán, je na oblohe krásne ožia−
rený z každej strany. Budujte si pracov−
nú pozíciu, hviezdy stoja pri vás. A vy,
keď pred sebou alebo za sebou vydáte
výsledky, tak ste neskutočne pracovití.
Preto nieto pochýb, že by ste tento týž−
deň urobili nejakú chybu. Milostný a ci−
tový život je taktiež bez jedného mráčika
na oblohe.

RYBY (20. 2. AŽ 20. 3.)
Máte pred sebou dobrý týždeň.
Niežeby ste nemali nejaký
problém, ale keď sa vyskytne,

hravo ho zvládnete. Radšej by ste boli,
keby ste mali viacej práce, máte chuť byť
užitoční. Vy si to vynahradíte pomocou i−
ných ľudí, ktorí to potrebujú. To ste vy
Rybky, proste musíte pomáhať. A to vám
prináša pocit šťastia a spokojnosti. V sú−
kromí, v rodinke a v láske ste šťastní a
spokojní. Váš partner sa o vás stará priam
ukážkovo a vy sa mu samozrejme ako
jemne Rybky odvďačujete svojou láskou a
vytváraním milej, pohodovej atmosféry.
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Jeho romány "Dáždnik svätého
Petra", "Čierne mesto",, "Po−
sledný hradný pán", "Miklóš Ak−
li" sú ako krásny, pevný most,
na ktorom sa stretli slovenskí a
maďarskí filmoví tvorcovia, vý−
sledkom ich spolupráce sú filmy
a seriály, ktoré si získali priazeň
divákov na oboch brehoch Ipľa. 
Čitatelia aj dnes radi siahnu po

týchto, ale aj po ďalších romá−
noch z jeho pera. Krátkych próz
napísal stovky. S hrdinami svo−
jich diel sa stretol na neľahkej
ceste stať sa spisovateľom.
Viedla ho z jeho milovaného ro−
diska, kde ho ľudia vyzbrojili na
celý život láskou a statočnos−
ťou, úctou k životu a zemi. Stre−
tal sa s nimi v rokoch nepocho−
penia, znevažovania a najhoršej
biedy, v rokoch tvrdého úsilia
dosiahnuť svoj cieľ. Tá cesta ho
doviedla z chalupy so slamenou
strechou až ku svetovej sláve. 

Hlas zvona rodnej dediny si na−
vždy uchoval v srdci. Spomienku
na návštevu v Sklabinej v roku
1885 vložil do poviedky "Starci" aj
pre nás. 

STARCI
Práve som precestoval dvadsať míľ

bez zastávky, aby som ešte raz po−
čul po dlhom čase tvoj hlas. Už len
ten je taký ako voľakedy. Trasľavé a
pomalé sú hlasy tých, ktorí boli vtedy
mužmi, hlasy vtedajších detí sú tup−
šie, drsnejšie a hlasy starcov úplne
zmĺkli. Tí nemo odpočívajú pod roz−
ložitým jaseňom v cintoríne. Jeho ko−
rene preniknú do hrobov a dedinča−
nia veria, že prach nebožtíkov je kaž−
dú jar v tých zelených listoch starého
stromu. Každý list je niekto zo zo−
snulých. Osirelé dietky, vdovy v smú−
točných šatách so stisnutým srdcom
prezerajú tisíce halúzok stromu, mili−
óny šelestiacich listov: možno uhád−
nu, ktorý je ten ich.

Všetko je tu iné... Len tvoj hlas je
taký, ako bol. Zádumčivý, srdce o−
slovujúci. Jediný známy. 
Prikázal som zastaviť koč uprostred

dediny, keď ma oslovil tvoj hlas: 
− −Zastaňte, Ďuri, zastaňte!
−Čo sa stalo, pán veľkomožný?
−Nič sa nestalo, syn môj, len som ne−
chcel, aby rachot koča prehlušil hlas
zvona.

Voľakedajší sladký hlas starého
zvona práve pozýval dedinčanov na
večiereň. Dunel a zunel, akoby chla−
pec tam hore vo veži namykával mo−

je srdce. Náhlivo tĺklo a
bolestne sa kolísalo me−
dzi prítomnosťou a spo−
mienkami na minulosť.
− −Čo je to za dedinu, pán
veľkomožný? − pýtal sa ko−
čiš.
−Toto je dedina, kde som sa
narodil.

Spoza latkových plotov vykú−
kali zvedavé hlasy, potom sa
stiahli, na hrmot kočov so želez−
nou osou domáci pozrú von s oba−
vami. Hrmot železných osí je veru
smutná muzika, lebo na takýchto ko−
čoch chodia župní páni a tí nenosia
nič dobrého, ťažkosti donesú, penia−
ze odnesú. 

Medzi slnečnicami sem tam zažia−
rili dievčenské tváričky, sú ako čer−
vené bobuľky medzi škárami. Tieto
ma nemôžu poznať, tieto sa narodili
až potom. Ako si ma premerievajú
starší, snažia sa rozpamätať, kto mô−
žem byť. Ejha, či je známy ten pán!

Väčšina sa dívala na mňa cudzo
ako tie strechy domov. Boží dom je
aj teraz najvyšší, za ním nasleduje
dom židovského árendátora. Šľach−
tické kúrie spustli, omietka z nich o−
padala, bočné steny sa preborili, vy−
valené brány lačno zívajú.
Časť dediny vyhorela, znova ju po−

stavili, je to obdivuhodné, zvláštne...
Rozhliadal som sa so stisnutým srd−
com. Vari tu naozaj nepoznám niko−
ho, ani mňa nikto nepozná? Hej, a−
koby nie, hľa týmto smerom sa ube−
rá báčik Michal Botoška, hlásnik,
strážca dediny a hneď pátravo po−

škuľuje po mne.
− −Ja, ja som to, baťko Michal.
−Fíha, hop − zvýskol − pravdaže... náš
chudák milostivý pán, jaj, bože môj!
−Nuž ako sa majú, starký? Ako sa
majú?
No starký nemá čas odpovedať, že−

nie sa nazad do krčmy, čo mu sily
stačia, kde pijú oldomáš členovia

magistrátu. 
− −Viete, čo sa stalo, he? ... Kto je
tu v dedine? (A povie moje meno).
Jeden z prísažných mykol plecom.
− −Keď je tu, nech je tu!

No richtár, ktorý má na starosti
vyššiu politiku, položí litrovú fľašu
pomaly, dôstojne a na svojom bru−
chatom tele napraví modrú men−
tieku. 
− −Vy tomu nerozumiete, pán prí−
sažný. Dedina potrebuje svojho
patróna. Patróna potrebuje, keď
vravím. Teda si utrite ústa a krá−
čajte za mnou. Tu sa narodil, je to
náš človek. Aj ja sám som ho ko−
lísal, keď bol taký ako moja päsť.
−Ja som ho učil chodiť − hovorí
Gašpar Kárpáň. 
−No veru, ani teraz
n e v i e

p o −
riadne cho−

diť − odbil ho Mi−
chal Botoška. 

−Ja som ho učil písať − chvá−
li sa Andrej Tušnay, starý kantor.

−Tak píše, veru tak píše, že to hneď
vytlačia. Keď uvážim, hádam aj odo
mňa píše lepšie.
Je to hotová ceremónia, ako sa blí−

žia ku koču: starý richtár zďaleka sní−
ma klobúk, za ním obecný sudca,
potom prísažní. Starý kantor pokuľ−
hával vzadu, spokojne mrmlúc vrážal
palicou do kameňov. Má také isté
oblečenie, ktoré nosil aj vtedy, keď
ma učil abecedu.

Cestou zrejme povedali, prečo pri−
chádzajú, lebo ako keby blesk šľa−

hol, odrazu sa pri každom plote ob−
javí hlava, v každej bráne sa zbehne
čeľaď a tváre, pred chvíľou nedôver−
čivé, teraz sa usmievajú, chlapi má−
vajú klobúkmi, trepocú sa ručníky v
rukách žien, menia sa aj neživé, stu−
dené predmety. Smejúce sa agáty
potriasajú kvetmi, z komínov sa kú−
dolí veselý dym. Z lúk, akoby to bo−
la nacvičená bandéria, letia ku mne
motýle krúžiac vo vzduchu, možno
sú to vnuci tých, ktoré som voľakedy
naháňal, hádam aj dvadsiati v pora−
dí. 
− −Hja, veľká udalosť, veľká udalosť −
hovoril rozcítene starý richtár stíska−
júc mi ruku.
−Veru, je to zvláštne, že sa človek
nestratí, akokoľvek ďaleko ho zaveje,
predsa − vráti sa.
−Kým dvadsiatnik sa stratí, − vpadol
mu do reči obecný sudca, − ak ho
človek spustí z očí.

Richtár sa naňho vyčítavo pozrel.
Nechcel som, aby sa pohádali, rých−
lo som sa začal vypytovať.
− −A predošlý richtár je kde? Akože
sa volal − Ferenc Fekete.
−Zomrel, pán veľkomožný. Starý Fe−
kete zomrel už dávno. Bol richtárom
do smrti. V testamente nariadil aj to,
aby mu richtársku palicu zapichli k
záhlavníku. Aj ju tam zapichli, pro−
sím. Ako z božieho zázraku sa ujala,
aj odtiaľto vidno ten rozvetvený lies−
kový krík. Teraz z neho jedia oriešky,
vraj sú dobré proti dne.
−Starý Gábor Szűcs žije ešte?
−Ktorý? 
−Ten, ktorý zabil svoju ženu a potom

chodil na púte, aby sa kajal. 
−To bol môj otec, −ozval sa je−
den z prísažných. 
−Zomrel starý, prosím pekne,
aj sme ho pochovali so všet−

kou úctou.
−Ten aj po smrti vodil farárov za nos,
− ozval sa obecný sudca.
−Ako to, ako?
−Keď stavali hradskú cez cintorín, aj
jeho hrob padol do vyvlastneného ú−
seku. Vykopali ho a jemu narástli
vlasy, aj nechty. Kňazi z okolia sa
dohovorili a navrhli, ak obec potre−
buje nejakého svätca, teda vyhlásia
za svätého tohto Gábora Szűcsa.
Radili sme sa o tejto veci, že vlastný
svätý by predsa bol dobrý pre obec,
no je tu otázka, koľko by to stálo?
Kňazi odpovedali, žeby to mohlo stáť
nejakých šesťsto forintov. Čo je veľa,
to je veľa, prosím pekne. Aj keby
sme postavili Gábora Szűcsa medzi
nebeských svätých, ako ho poznám
ja, nemal by tam taký hlas, aby vy−
nahradil obci tých šesťsto forintov.

(Pokračovanie nabudúce)

Tohto roku uplynie sto rokov ako navždy zložil spisovateľské pero

KÁLMÁN MIKSZÁTH (16.1.1847 - 28.5.1910)

MAJSTROVSKÝ ROZPRÁVAÈ PRÍBEHOV
Ipeľ sa vybral do sveta z hlbín slovenských hôr. Kľukatí sa kotlinou
medzi dvoma štátmi, kým ho Dunaj nepojme do svojej náruče a je−
ho vody unáša ďalej a ďalej. 

Kálmán Mikszáth rodák zo Sklabinej, je tiež ako Ipeľ. Narodil sa v
kraji, ktorému žehnala práca jeho predkov, zväčša boli evanjelický−
mi farármi. Poznal a miloval ľudí na oboch brehoch tejto rieky, in−
špirovali ho, písal o nich a pre nich. 

Slovenské národné múzeum -
Múzeum kultúry Maïarov na Slovensku

Vás srdeène pozýva na 

SPOMIENKOVÚ SLÁVNOS�
Z PRÍLE�ITOSTI 163. VÝROÈIA NARODENIA 

KÁLMÁNA MIKSZÁTHA
dòa 15. 1.2009 o 11. 00

ktorá sa uskutoèní pri Pamätnom dome Kálmána
Mikszátha v Sklabinej.

Slávnostný príhovor: Marta Kálovcová 
a Csilla Csorba.
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12.10.2009 
Sláva gaštanov v M.Kameni nie−
lenže neupadla, ale čoraz viac šíri
meno najmenšiemu mestečku na
Slovensku, ktoré dostalo prívlastok
po tejto chutnej poživatine, ktorú
pred stovkami rokov k nám prinies−
li Turci. n Pri bazilike v Šaštíne −
Strážach sa 26.9. zišli vyznavači
mototuristizmu na dvojkolesových
tátošoch, aby si pripomenuli  svo−
jich zosnulých priateľov  a nechali
sa posvätiť na sv.omši, ktorú ce−
lebroval farár Mgr. J.Novák z Če−
boviec.  Nechýbal medzi nimi ani
motorkár G.Pulay, tiež z Čeboviec.
n V maďarskom Veňaci, kde žije
početná slovenská komunita,  sme
videli, ako sa pripravujú halušky na
70 spôsobov.  Nielen o haluškách,
ale hlavne o právach Slovákov v
Maďarsku sme hovorili s Etelkou
Rybovou, podpredsedníčkou Celo−
štátnej samosprávy Slovákov  v
MR, ktorá sa vyznala, že slovenči−
na pre ňu znamená celý svet.n
Ján Slávik sa stal najlepším gaz−
dom roka v Pôtri spomedzi štyrid−
siatich súťažiacich a dostal to po−
tvrdené na rovnomennom podujatí
27.9., kde  okrem neho boli darče−
kom  ocenení aj všetci ostatní gaz−
dovia.  Sávnostnú akciu umocinlo
vystúpenie Ďatelinky a množstvo
chutného občerstvenia, ktoré pri−
pravili šikovné pôtorské gazdinky.
n Až 54 dobrovoľných darcov pri−
šlo 17.9. darovať svoju krv na od−
bere, ktorý zorganizoval MS SČK
V.Krtíš.n Najlepší tipér Tiposu je
Ľ.Oláh z V.Krtíša. n

19.10.2009 
Titulku zdobila krásna tvár Evy Hu−
ťanovej (20 r)  z Bátorovej, ktorá
získala 2.miesto v súťaži modelin−
govej agnetúry le Provacateur. Roz−
hovor s ňou,  a jej ďalšie pekné foto−
grafie v čísle, inšpirovali ďalšie krás−
ky a  potešili hlavne oči pánov.  n Na
našich cestách  jazdí 7 novučičkých
autobusov Irisbus Crosway, ktoré bu−
dú nasadzované na najvyťaženejšie
linky. n Voľby do VÚC sa nezadrža−
teľne blížia, takže sa patrilo predsta−
viť 25 kandidátov na poslancov z
nášho okresu a 9 kandidátov na žu−
pana. n Duchaprítomnosť a kúsok
olova zachránili život Miroslavovi
S., ktorý sa 4.10. medzi D.Lomom
a Sucháňom ocitol zoči−voči med−
vedici. n V D.Strehovej sa konali
Madáčovské dni spojené s oslava−
mi obce. n "Mám ťa rada," sa dá
vyjadriť aj posunkovou rečou. Ná−
zorne nám to ukázala sympatická
Ľ.Šarinová z V.Krtíša, riaditeľka A−

sociácie nepočujúcich Slovenska,
ktorú máte možnosť vidieť aj pri tl−
močení televíznych správ, a s kto−
rou sme pripravili rozhovor  n Je−
seň  prináša so sebou aj množstvo
plodov bizarných tvarov a naši či−
tatelia sa s nimi radi prídu pochvá−
liť do redakcie. n Slovenskí futba−
listi postúpili na MS do Afriky. Boli
sme zvedaví, ako prežívali horúce
chvíle pri televíznych prijímačoch
naši futbaloví komentátori a funkci−
onári z okresu.  

26.10.2009 
Keď čitateľ nemôže do Pokroku,
Pokrok ide za čiateľom a nie s
prázdnymi rukami, ale rovno s  50
eurovkou. Takto sme zašli za Jo−
zefom Šútom na čerpačku, aby
sme mu odovzdali výhru z Letnej
kupónovej súťaže.n Väčšina sta−
rostov má finančné problémy, ako
naplniť obecnú kasu, preto im pri−
šlo vhod, že mohli spoločne o rov−
nakých problémoch diskutovať v
duchu hesla: "Viac hláv − viac ro−
zumu." n Aby mohli Veľkokrtíšania
nielen spokojne spávať, ale bez−
pečne sa aj pohybovať po meste,
Mesto V.Krtíš a riaditeľ OR PZ Lu−
čenec  podpísali zmluvu o spolu−
práci, k čomu by mal prispieť ka−
merový systém, ktorý začal v o−
kresnom meste fungovať od
1.11.2009. n V klube dôchodcov
na Ul.SNP vo V.Krtíši vystúpenie
detí rozjasnilo tváre dôchodcov. n
Jesené cesty sú veľmi zradné, o
čom sa presvedčilo pár vodičov. n
Deň výživy vyhlásila OSN pre výži−
vu a poľnohospodárstvo pred 30
rokmi na 16.10. a uznáva ho 150
krajín sveta, vrátane Slovenska. V
srbskom Selenči sa 25.−26.9. ko−
nalo III.medzinárodné sympózium
Výroba ekologických potravín a
rozvoj cestovného ruchu, na kto−
rom sa zúčastnil aj starosta Hrušo−

va Ing.P.Bendík a predseda KR
MS J.Brloš. Prítomných informova−
li o podujatí Hontianska paráda,
ktorá je z  roka na rok lepšia a bo−
hatšia. Domáci Selenčania sympó−
zium ozvláštnili bohatou ochutnáv−
kou chutných jedál typických pre
tunajšiu roľnícku kuchyňu spred
100 rokov.n O zdravie sa môžeme
(a mali by sme) sa starať v každom
veku. A čo je lepšie na zrobené ru−
ky a chrbáty ako dobrá masáž?
Priamo za  dôchodcami do klubu
na Venevskej ulici prišli  pracovní−
ci masážneho salónu z B.Bystrice,
aby našich seniorov pomasírovali.
n "Naše želovské remeslá", pod
tým názvom sa konalo zaujímavé
podujatie približujúce staré, niekto−
ré už aj zabudnuté remeslá − ko−
váčstvo, pradenie, tkanie, hrnčiar−
stvo, rezbárstvo a iné. Podujatie
dopĺňali výstavy ľudových výrob−
kov a chutná želovská kuchyňa. n
Aj veľkozlievski záhradkári sa po−
pýšili dopestovanou úrodou, ktorú
vhodne doplnili vinárskym náčiním.
n Tretí Rally šprint na Bani Dolina
sa opäť vydaril vďaka motoristic−
kým nadšencom. n Kickboxerka
Vladimíra Šmelková z D.Strehovej
si na svoje konto v Bardejove pri−
písala ďalší úspech. n Miništranti
z farností V.Krtíš, Olováry, Vinica,
Nenince, Hrušov a Čebovce vyme−
nili 1.10. miništrantský habit za fut−
balové dresy a kopačky vo futbalo−
vom turnaji, z ktorého víťazi z Če−
boviec postupujú do diecézneho
kola 21.11. v B.Bystrici. n Civilná
ochrana ide najlepšie žiakom z
II.ZŠ vo V.Krtíši. 

2.11.2009 
Veľkokrtíšske mažoretky rozdáva−

jú radosť a krásu  pohybu už 10 ro−
kov. Toto pekné výročie patrične o−
slávili vo veľkom štýle v kultúrnom
dome. n Vo V.Krtíši má čoskoro
pribudnúť ďalšia predajňa obchod−
ného reťazca Kaufland, štandard−
ného typu ako vo Zvolene. n Pred−
stavujeme  prvých kandidátov na
poslancov VÚC a župana. n Vo
Veľkej Vsi pri Lučenci  sa konalo
stretnutie žien novohradského se−

niorátu, ktorého hlavnou témou bo−
la Diakona v zbore. n Aj evanjelici
v D.Strhároch sa činia  − vynovili si
faru aj kostol. n Počas jednej noci
22.10. vykradli dva obecné úrady,
kde sú starostami menovci Ing.
József Nagy v Dolinke a Michal
Nagy vo V.Čalomiji.  n Deti z MŠ
v Bátorovej mali 9.10. zaujímavých
kamarátov, ktorých by im veľa ro−
vesníkov závidelo  − dopravých po−
licajtov  OR PZ Lučenec, ODI
V.Krtíš npor. Ing. Romana Mázora
a npor. Mgr. M. Straku. Tí im vy−
svetľovali základné pravidlá cest−
nej premávky. Vrchlom blaženosti
pre ich detskú dušičku však určite
bolo, keď si mohli chvíľku posedieť
v policajnom aute. Ako spomienka
na tento, iste nezabudnuteľný deň,
im ostali odznaky, balóny ale hlav−
ne užitočné reflexné vestičky.n
Zverejnili sme unikátne jesenné
plody: J.Labátovi z D.Strhár vyrás−
tol v záhrade "zemiak − Budha" a
hrozno oberal tiež neuveriteľne − z
hrušky. Vo V.Zlievcach sa K.Kuru−
covej urodili štvrťmetrové papriky.
n L.Petrovič z V.Krtíša dopestoval
1,25 kg zemiak , 2,5 kg kaleráb a
108 cm petržlen.  Dvanásť kilovú a
75 centimetrovú "repku" dopesto−
val G.Zolyomi zo Sečianok. n MO
Jednota dôchdcov, Mesto V.Krtíš a
MsKS V.Krtíš pripravili seniorom
slávnostné posedenie za prítom−
nosti primátora Ing.D.Surkoša  a
Mgr.Ľ.Filického. Okrem bohatého
kultúrneho programu a pohostenia
niektorí seniori boli za svoju aktivi−
tu ocnení: JUDr.V.Ďurovová,
Mgr.M.Skulská a J.Ubrankovičo−
vej. n Hornostrhársky kultúrny
dom sa koncom leta premieňa na
malú rajskú záhradu  vďaka ujovi
Jánovi Bačíkovi, ktorý napriek to−
mu, že mu už deväťdesiatka "klope
na dvere" ,  neúnavne rok čo rok v
spolupráci s DV Coop Jednota, OV
SZZ  a domácimi pestovateľmi pri−
pravuje jedinečnú výstavu  jesen−
ných plodov. n Dňu nezábudiek je
venovaný 10.október, ktorý Sveto−
vá zdravotnícka organizácia vyhlá−
sila za Svetový deň duševného
zdravia. Podporujú ho aj mnohé
známe osobnosti, ktoré sa nehan−
bia o "bolesti duše" hovoriť nahlas
a podporovať zbierky na jej liečbu.

9.11.2009 
Predstavujeme všetkých kandidá−
tov na poslancov zastupiteľstva
VÚC BBSK a  župana. n Medzi
Rárošom a maďarskou Rárospusz−
tou bude už o rok stáť nový most,
ktorému základný kameň prišli po−
ložiť ministri zahraničných vecí SR
M.Lajčák a jeho maďarský kolega
Balázs Péter, ako aj veľvyslanci o−
boch krajín Peter Weis a Miklós
Boros.  Samozrejme na slávnosti
nemohli chýbať hlavní inciátori ce−
lej myšlienky − členovia OZ Za ob−
novu Ipeľských mostov: K.Molnár,
Ing.R.Hamerlik, Mgr.M.Lőrincz a

Pokrokové reminiscencie  
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Pokračovanie na str.17
Mažoretky − Plamienky v civile. Takto sa stretli na slávnostnom 

podujatí pri príležitosti 10 rokov svojej existencie.
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ďalší. n Na burze informácií o pra−
covných miestach,  ktoré už po tre−
tíkrát zorganizoval ÚPSVaR V.Krtíš
spolu s   Mestom V.Krtíš,  bolo aj
tento rok z čoho vyberať. n V Že−
lovciach vysvätili prvé a jediné ko−
lumbárium v okrese, ktoré bude
slúžiť na ukladanie urien s popolom
nebožtíkov. n

16.11.2009 
V zastupiteľstve VÚC BBSK nás
najbližšie volebné obdobie budú
zastupovať: MUDr.Mirko Trojčák,
MUDr.Ondrej Kollár a László Jám−
bor. n Krásna  Eva Huťanová  (20
r) z Bátorovej získala v celosloven−
skej súťaži le Provocateur krásne
druhé miesto. n Dolnostrehovský
folkloristi si urobili pracovný výlet
do poľského Noweho Saczu. n Z
policajného zápisníka sa dozvedá−
me, že v uplynulom týždni bolo naj−
viac vlámačiek do bytov. n Prí−
spevok  na strastlivosť o dieťa je
nová možnosť pre pracujúce mat−
ky. n V I.Úľanoch pred Pamiatkou
zosnulých odhalili drevený vyrezá−
vaný pamätník pre A.Gergelyho,
ktorý zahynul pri leteckom nešťastí.
Ak ste boli jeho spolužiaci alebo
známi, máte už možnosť, ak pôjde−
te okolo vkusného pamätníka,  za−
páliť mu sviečku. n Na zanedbaný
cintorín v Pravici nás upozornila či−
tateľka  a po zverejnení článku s jej
sťažnosťou  súhlasili viacerí Pravi−
čania a poprosili nás, aby sme sa
prišli pozrieť na praktiky, ktoré v ob−
ci vládnu, kroré im vadia. n Vo
V.Zlievcach  sa konal odborný se−
minár pre záhradkárov a pestova−
teľov, ktorí sa učili ako urobiť vidiek
ešte krajším a upravenejším.n Ok−
tóber patril seniorom a akciám pre
nich pripravených . Slovom aj ob−
razom sa teda vraciame k týmto
podujatiam do Príbeliec, Želoviec,
D.Strhár a V.Krtíša.n Vzácnou u−
dalosťou pre SNM − MBKH Hrad
M.Kameň bolo vydanie a krst knihy
Dekorácie  českých umelcov  pre
bábkové divadlo  od autora
Ing.I.Rymarenka, ktorú pokrstili
PhDr.P.Maráky a B.Walinerová. 

23.11.2009 
Čebovčania už môžu športovať na
multifunkčnom ihrisku, ktoré prišiel
slávnostne otvoriť europoslanec
Vladimír Maňka.  n Pozvánka na
Večerné vianočné trhy do Želoviec
je neklamným znakom, že najkraj−
šie sviatky roka sú už za dverami.
n Priniesli sme komplentý zoznam,
ako, koho a kde volili občania v
jednotlivých okrskoch v našom o−
krese. n "Zdravotný stav" budovy
krtíšskeho gymnázia je po štyrid−
siatke kritický. n Zrekonštruovaný
dom smútku vo Vieske prispeje k
dôstojnejšej rozlúčke so zosnulými.
n Aj M.Novákovi zo Záhoriec sa

podarilo vypestovať vyše metrový
petržlen. Mrkva − obryňa sa urodila
A.Balážovej v Kováčovciach. n Z
PET−fliaš môžu byť bundy či kober−
ce a z plechoviek napríklad aj bicy−
kel, dozvedeli sme sa pri otváraní
chránenej dielne v priestoroch  do−
pravného strediska Mestskej sklád−
ky, s.r.o., V.Krtíš.n Ďalší vydarený
ročník literárnej súťaže Škultétyho
rečňovaniek ukázal, že nám na
Slovensku rastú literárne  talenty.
n Futbalová tipovačka má medzi
čitateľmi veľký úspech, a tak nie
div, že v tomto ročníku sa do nej
zapojilo okolo 50 tipujúcich. n Vo
V.Krtíši nám vyrastá ďalší veľký −malý
talent tretiačka Timea Petrežélová z
V.Krtíša, ktorá v televíznej relácii Talent
show predviedla spev, ktorému sa
venuje od malička.  

30.11.2009
n Nad Pôtrom sa stala dopravná
nehoda, pri ktorej sa zranilo až se−
dem ľudí n S MUDr. Štefanom Lu−
káčom sme sa rozprávali o správ−
nych krokoch ku zdravému srdcu.
n V M.Kameni sa uskutočnil ďalší
ročník prehliadky zborov Bansko−
bystrického kraja pod názvom
Chrámová pieseň. n Mikuláš sa
krízy nezľakol a prišiel medzi pra−

covníkov Gastrohelu a Koaly. n In−
formovali sme vás aj o významnom
jubileu − 50− tych narodeninách bu−
šinskej školy.  n Radili sme vám,
ako prežiť sviatky s celou strechou
nad hlavou − aby vám nedajbože
nezhorela, ak kúrite doma pevným
palivom. n Motoristický šport má u
nás zelenú − ďalším vydareným po−
dujatím boli preteky v areáli bývalé−
ho družstva v Bušinciach. n Po
viacročnej prestávke sa vo V.Krtíši
uskutočnili plavecké preteky mla−
dých plavcov.

7.12.2009
n Titulku tohto čísla, okrem sympa−
tickej Moniky Sisterovej, zdobil aj
Peťo Cmorik s veľavravným ges−
tom − vztýčenou rukou so štyrmi
prstami. Kariéra nešej supertar je

závratná − štyri roky v hudobnej
brandži a štyria Zlatí slávici na kon−
te. n Katalin Molnár, predsedníčka
Občianskeho združenia Za obnovu I−
peľských mostov hovorí a Mgr.Mária
Lőrincz, riaditeľka Regionálnej roz−
vojovej agentúry Za rozvoj  regiónu
stredného Poiplia, ktorá zorganizo−
vala  konferenciu o železnici,  sa
zhodujú: „Ipeľská dolina potrebuje aj
železničnú dopravu.“ n Divadelníci
okresu sa stretli v Hrušove n Na vy−
darenej Študentskej kvapke krvi pri−
šlo darovať najvzácnejšiu tekutinu 49
darcov. n V tomto čísle sme vás
presvedčili o tom, že súčasní Hor−

nostrehovčania vedia byť rovnako
pohostinní ako ich predkovia n De−
cembrovou bedľou − rekordérkou (s
klobúkom 35 cm a hmotnosťou 650
g)  − nás prekvapil malý Dominik Šin−
kov so svojím tatinom Pavlom zo
S.Plachtiniec. n Mesto Veľký Krtíš
spoznalo mená najlepších športov−
cov za rok 2009. 

14.12.2009
n Predvianočnou atmosférou dý−
chal aj náš − váš týždenník, v kto−
rom ste mohli nájsť pozvánky na
viacero vianočných podujatí. n Bo−
li sme sa pozrieť na stužkovej ma−
turantov zo 4.B Spojenej školy, or−
ganizačnej zložky Obchodnej aka−
démie v M.Kameni. n Smutnejšou
stránkou tohto čísla bola informácia
o tom, že prasacia chrípka  už za−
bíjala aj vo Veľkom Krtíši. n V rub−

rike „Napísali ste nám“ sme sa ve−
novali problematike zmeny znače−
nia začiatku mesta V.Krtíš v smere
od D.Plachtiniec − najmä vodičov
táto zmena príliš nepotešila. Skôr
pekne naštvala... n Budúce ma−
mičky sme informovali o tom, čo
všetko ich čaká v súvislosti s oča−
kávaním nového prírastku do rodi−
ny.

21.12.2009
n Vo vianočnom čísle sme titulku
venovali všetkým detičkám, ktoré
sa zapojili do našej súťaže Detská
tvár Pokroku 2009. Tento titul zís−
kala Sofia Dobrová Bendeová. n
Firmy a spoločnosti vám ďakovali
za prejavenú priazeň v roku 2009 a
želali vám šťastné a veselé Viano−
ce n Dozvedeli ste sa, že figy zre−
jú aj na Pršiach n Viacerých určite
dojal obsah strany 12 − smutný prí−
beh tragicky zosnulého Vladka Faj−
číka, na ktorého spomínala jeho
mama Magdaléna.  n Rímsko −
katolícky kňaz Mgr. Dominik Mar−
koš zo sklabinskej farnosti tvrdí:
„Skialpinizmus mi dáva možnosť
byť bližšie k svojmu „šéfovi“ − Bo−
hu“. n V D.Strehovej po vyše tri a
pol storočí posvätili kultúrnu pa−
miatku  − oltár z roku 1654. n Spo−
ločne s nami ste ochutnali, ako
chutí Brazília − v článku, ktorý vzni−
kol vďaka PSS,a.s., a jej pozvaniu
do reštaurácie RIO GRANDE RES−
TAURANT v Bratislave. 

28.12. 2009
n Posledný Pokrok v uplynulom ro−
ku sa niesol vo svojom úvode v
znemaní silvestrovského prípitku a
symbolického štrngnutia so sympa−
tickou a úspešnou rodáčkou, pôso−
biacou v Los Angels PhDr. Marcel−
kou Lendvaiovou. n Záver roka po−
značili aj nehody, či informácie o
tom, že je ohrozená esxistencia fut−
balu a stolného tenisu vo V.Krtíši.
n Veselou bodkou na záver sme
sa s vami rozlúčili silvestrovskou
spoločenskou rubrikou a želaním
PF 2010.

Za rokom 2009 sa spolu s vami 
poohliadli R.HORNÁČEKOVÁ

a M.SEDLAČKO
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Evka Huťanová
(v popredí)

z Bátorovej sa
umiestnila na

2.mieste 
v prestížnej 
súťaži krásy

TVÁR le PROVO−
CATEUR, v lete
jej zas patrilo

3.miesto v súťaži
MISS Region 

Gemer.

V čísle 49 sme písali aj o dopravnej nehode, 
pri ktorej sa zranilo až sedem ľudí


